

Nr: 42.

Poniedziałek

D. 18. Lutego.

r: 1822.

Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Wjazd do Krakowa Henryka Walczego 1573.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

w Dzienniku Praw umieszczoną wyrok N: PANA pod d, 23 Sier: 1821 wydany, nakazujący w całem Królestwie Polskiem wybranie trzech tysięcy rekrutów, na zastąpienie żołnierzy wychodzących z wojska.

Ogłoszono również wyrok N: PANA wydany d, 1 Stycznia 1822 znoszący wszystkie *Kahaty* żydowskie w Królestwie Polsk: Dziś w Resursie Kupieckim danym będzie Bal ostatni tych zapust.

Skradziono *Sklep ubogich*, zabrano prawie wszystkie złożone tam (kosztowniejsze sprzęty, lecz bieżność Policyjna już ślad wynalazła, niektóre skradzione rzeczy znalaziono na Tamce, a niektóre przyprzęgli na Wisle, przecho sprawcy tej zbrodni nieochybnie wysledzoniemi wkrótce zostaną.

w Lubartowie nasejmiku Szlacheckim pod Marszałkostwem JW. Władys: Hrab: *Tarnowskiego* obranemi zostali na członkow Rady Woje: tenże Marszałek i W. Józef *Jzyski*. — w Strykowie na takimże sejmiku Powiatu Brzezińskiego, obranemi zostali Radcami Woiewo: JW. Kazim: *Swinarski* Marszałek sejmiku, i JW. Anto: *Plichta* dotychczasowy Radca. — w Miechowie pod łaską Marszałkowską JW. Teod: *Waleńskiego* zostali obranemi Radcami Woiew: JW. Alexan: *Darowski*, i Józef *Borkiewicz*. Po obratach ebiad i wieczorna zabawa nastąpiły u JW. Marszałka.

Dnia 16 Lutego odbył się popis półroczny Szkoły Woiewódzkiej Warszawskiej XX. Pijarów w obecności JW. Grabowskiego Mini-

stra, wielu Radców Kommissji Oświecenia. Szkoła ta jest matką szkół Polskich: od dwiestu przeszło lat utrzymuje się ciągle w kwitującym stanie; dziś liczy przeszło 700 uczniów. Młodzież różnego stanu wychodzi stąd pięknie usposobiona.

w Nrze 26 Gaz: Warsz: został ogłoszony prospekt na dzieło pod tytułem: *Terminologia Leśna* Polsko Niemiecko Francuzka, Wik: *Kozłowski* Ases: Nadleśnego Wtwa Mazow: pracowity. Autor *Terminologii Leśnej* (o której zobacz Nr: 20 Gaze: Warsz: gdzie obok pochwał wytknięte są uchybienia co do tytułu dzieła) wzbogaca naszą literaturę nowym zbiorem, dla braku dzieł o Leśnictwie w Polskim języku traktujących, mile powinien być od ródaków przyjętym. Prenumeraty przyjmie N: Glücksberg Typ: Król: Uniw: oraz osoby uproszone mające bilety z podpisem autora. Cena prenumeraty zł: 5.

Nieszczęśliwa pozbawiona wzroku Wdowa *Maierowa*, mieszkająca przy ulicy Pańskiej na przeciw Browaru *Dąbrowskiego*, niemająca żadnego sposobu do życia, jest żywnią przez małego swojego Synka, który pokazuje *Kurę* mającą trzy nogi; zbierane od łaskawych amatorów kilka groszy codziennie, są całym jego i biednej Matki bogactwem.

Nowy dowód okazał iak trzeba być ostrzym w przyjmowaniu służących. Przed niejakim czasem w Powiecie Lubartowskim pewny znakomity bezżenny Obywatel przyiół Kamerdynera, który iak się później okazało uciekł z więzienia z Galicji; służąc niedługo, dopuł-

ścił się chęci zamordowania swojego Pana; ranił go krawatem, miał przygotowaną sztabę żelaza do zabicia; i tylko przytomność umysłu i siła owego Obywatela zachowała go przy życiu. Zbrodniarz znajdnie się teraz w więzieniu Kryminalnem w Lublinie. po między przyczynami iakie daie swej zbrodni, dowodzi iż go Diabeł kusil.

Wyjdzie z druku nowe ważne dzieło *Zbiór Pamiętników o dawnej Polsce* przez J. U. Niemcewicza, zawierać będzie w trzech gubnych tomach wiele nader ciekawych i interesujących wiadomości. Cena prenumeraty zł: 36, przyjmie ją Ordynatowa z XX. Czartoryskich *Zamojska*, i *Kanonik Czarniecki*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Cała Serwja powstała przeciw Turkom, Basza zarządzający tym krajem kazał uciąć głowy kilku znakomitym Serwjańskim obywatelom, lecz sam później od ludu rozstępnym został, równyz los spodkał wszystkich jego dworzan i urzędników. — Potwierdza się wiadomość że walczynek *Jordaki* żyje, i zostaje w bezpiecznym miejscu, lecz jego Towarzysze wpadli w ręce okrutnych Bisurmanow, i musieli umrzeć w najszroczszych męczarniach— Flotta Grecka pomnaża się ustawicznie, Kapitanowie okrętów mają patenta zaczynające się od słów następujących, „w Imie Boga Wszchemogącego: niemogąc dłużej Narod Grecki zostawać pod haniebnem ierzmem które dzwigał od 4 wieków, kruszy kajdany niewoli, Święty głos wolności rozlega się po całej Grecji, Dzie-

ci pragną ocalić swą matkę ojczyznę, etc.— z Wielką trudnością można w Stambule kupić zboże gdyż okręty nieosiągnęły się tam dopływać, a Grecy zabierają dla siebie statki chcące zasilać Stambuł żywnością. — Proch bardzo drogo kupują Grecy, jest ich bowiem zamiarem wysadzić na powietrze wszystkie Fortece dotąd będące w mocy Turków. — Dnia 2 Grudnia Dywan podał notę Posłowi angielskiemu w której wyraża iż Porta pragnie zostać w pokoju ze wszystkimi Monarchami, żąda jednak koniecznie aby Rossja wydała zbiegów. Niemniej Porta zezwoliła na wprowadzenie swych wojsk z Multan i Wołoszczyzny z przyczyn narodowych, cywilnych i religijnych. Kościoły Greckie każe ponapraviać, i prosi nakoniec Posła Angiel: o posrednictwo — Taką notę miała być podaną i posłowi Austriackiemu — Przy zdobyciu *Kassandrii* Turcy 12 tysięcy Greków wymordowali — Siedm tysięcy obywateli z Multan i Wołoszczyzny, bawiących dla bezpieczeństwa nad Prutem udują się w głąb Rossji w skutku odebranego rozkazu.

z Londynu.

Król w mowie swej przy zagaeniu Parlamentu (oprócz wczoraj unieszczonych wyrazów) wyrzekł iż z Mocarstwami Zagranicznymi zostaje w przyjaźni, i nieprzychyli się do uczesnictwa mogącego naruszyć pokój Europy. Mówił potem Monarcha o dowodach przychylności iakie odbierał w Irlandji, lecz ubolewa że tam powstał duch niezgody, spodziewa się przecież że spokojność przywróconą będzie. Dochody przewyższają wydatki, a oszczędność została zaprowadzoną, tudzież nastąpiło polepszenie handlu i rękodziel, ubolewa jednak Król iż rolnictwo zostaje w smutnym stanie — Głoszą w Londynie że gdyby Turcja została zagrożo-

na wojną, Angielski Admirał *Graham Moore* opiekować się będzie Marynarą Turecką.

z Niemiec.

Baron *Dalberg* odebrał od kilku Urzędników Hiszpańskich list następujący: Hiszpanie wielbią gorliwość Niemców o sprawę wolności Greckiej. Donosimy że mimo klęsk i nędzy panujących u nas, wyprawimy do Grecji 500 woiowników — Głoszą w Niemczech iż Austrja oświadczyła sejmowi Niemieckiemu, że wdzisiejszych okolicznościach Tureckich zachowa zupełną neutralność — w Wiedniu na Balu u Posła Ross: pomiędzy wielu gośćmi znajdował się syn starszy *Murata* *Achiles* *Napoleon*, którego Matka mieszka w bliskości Wiednia i życie okazało — Hieronim *Bonaparte* mieszka spokojnie także niedaleko Wiednia, i jest dobroczynnym opiekunem wielu nieszczęśliwych.

z Włoch.

Skutki rewolucji sprawiły iż handel Neapolitański znajduje się w najsmutniejszym stanie — Pracują w Neapolu nad zmianą Kodeksu Kryminalnego, co rozmaite sprawi skutki. — Bandy lotów znowu się powiększają. — Pewna Dama Włoska postanowiła za bez cen sprzedać swoje dziedziczne dobra i udać się do Grecji — We Włoszech jest teraz kilkanaście rodzin Polskich zwiedzających tę piękna Krajinę.

z Madrytu.

Stany ustanowiły prawo, że kto odstąpi od Religji Rzymsko Katolickiej, utracą urząd, dostojenstwa i wszelkie dochody, a nawet nazwisko Hiszpana, jednak może mu być złagodzona kara jeśli rychło powróci na łono swojego Kościoła. — Sławny Jenerał *Mina* ożenił się z młodą panią, wziął z nią posagu miljon realów, i złożył wszelkie urzędy oddawszy się zupełnie spokojności.

DONIESIENIA.

Cztery konie i kocz podózny mocny są do przedania razem lub osobno: O cenie za informować się można w Hotelu d' Allemanię u Szwajcara.

Syndycy *Massy* upadłości *Samuela Fryderyka Staefasjusza* w skutek uchwały wyierzycieli, uwiedamią Publiczność, iż zuczowszy od dnia 25 b, m, i, r, b, sprzedane będą przez publiczną licytacją Sukna w rozmaitym gatunku i kolorach, francuzkie, niderlandzkie saskie i kazimierki, a to zrana od godziny 9 do 12 po południu od 2 do 5 w domu przy ulicy Senatorów pod Nr: 47 na przeciw bramy XX, Reformatów. *F. Dückert J. Lüdeke.*

w Nowo ozdobnie urządzonej Cukierni *Miniego* w domu *Petiskusa*, opatrzonej we wszelkie rodzaje słodczy, likierów, ciast i chłodników, znajdują się na dziś i jutro świeże wyborne *Pączki*.

Przy ulicy *Alexandra* dwa domy pod Nr: 2769 i 2770 z obszernym warszatem mydlarskim i sprzętami są do wynajęcia na lat 5 do *S. Jana* 1825 roku, a w *Kamienicy* na *Krakowskiem* przed: pod Nr: 404 sklep z izdebką mieszkalną, pakamerem i piwnicą do wynajęcia na rok od *Wielkanocy* r: b; Życzący sobie nająć o pierwsze ma się udać do Kancelarji *W. Rejenta Rudnickiego*, a o drugie przy ulicy *Twardej* Nr: 1103 Lit: *B*, z kąd dalszą informacją odbierze.

Teatr. Jutro ostatnio *Wtorkowa Maskarada*, o godzi: 8 *Konie*: *Panna Półkownik Huzarów*, o 10 *Konie*: *Opera Asmoduszek* o północy *Wesele Krakowskie*.

w Wczorajszym Kurjerze zamiast *Walichnowskiej* czytać należy *Waliszewskiej*.